PAGE
5

	UBND TỈNH QUẢNG NGÃI
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /TTr-SNNMT
	Quảng Ngãi, ngày       tháng 8 năm 2025

DỰ THẢO
TỜ TRÌNH

Đề nghị ban hành Quyết định quy định trình tự, thủ tục thẩm định,
công nhận kết quả thăm dò khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp giấy phép
của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi
Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Luật Địa chất và khoáng sản; khoản 4 Điều 54 Nghị định số 193/2025/NĐ-CP ngày 02/7/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Địa chất và khoáng sản. Sở Nông nghiệp và Môi trường kính trình UBND tỉnh Dự thảo Quyết định quy định trình tự, thủ tục thẩm định, công nhận kết quả thăm dò khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp giấy phép của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi như sau:
 I. Sự cần thiết ban hành quyết định:

Ngày 02/7/2025, Chính phủ ban hành Nghị định số 193/2025/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Địa chất và khoáng sản, có hiệu lực kể từ ngày 02/7/2025, trong đó tại khoản 4 Điều 54 đã quy định: “Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quy định chi tiết trình tự, thủ tục thẩm định, công nhận kết quả thăm dò khoáng sản thuộc thẩm quyền”.
Theo đó, việc ban hành quy định chi tiết trình tự, thủ tục thẩm định, công nhận kết quả thăm dò khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp giấy phép của Ủy ban nhân dân tỉnh theo Nghị định số 193/2025/NĐ-CP ngày 02/7/2025 của Chính phủ của Chính phủ là rất cần thiết; bảo đảm cơ sở pháp lý để kịp thời tiếp nhận, giải quyết hồ sơ đề nghị công nhận kết quả thăm dò khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp giấy phép của Ủy ban nhân dân tỉnh.
Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 05/2025/QĐ UBND ngày 01/7/2025 của UBND tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi; nhiệm vụ được giao tại khoản 4 Điều 54 Nghị định số 193/2025/NĐ-CP ngày 02/7/2025 của Chính phủ nêu trên; Công văn số 3263/UBND-NNMT ngày 07/10/2025 của UBND tỉnh, về việc xây dựng Quyết định quy định trình tự, thủ tục thẩm định, công nhận kết quả thăm dò khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp giấy phép của UBND tỉnh. Sở Nông nghiệp và Môi trường dự thảo Quyết định quy định trình tự, thủ tục thẩm định, công nhận kết quả thăm dò khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp giấy phép của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi.
II. Bố cục và nội dung cơ bản của Dự thảo:
1. Bố cục

Dự thảo Quyết định gồm 4 Điều

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Điều 3. Trình tự, thủ tục thẩm định, công nhận kết quả thăm dò khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp giấy phép của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi

Điều 4. Trách nhiệm thi hành
2. Nội dung Quyết định
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quyết định này quy định chi tiết khoản 4 Điều 54 Nghị định số 193/2025/NĐ-CP ngày 02/7/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Địa chất và khoáng sản.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Quyết định này áp dụng đối với cơ quan nhà nước, tổ chức, cá nhân có liên quan đến trình tự, thủ tục thẩm định, công nhận kết quả thăm dò khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp giấy phép của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Điều 3. Trình tự, thủ tục thẩm định, công nhận kết quả thăm dò khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp giấy phép của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi

1. Tiếp nhận hồ sơ

Tổ chức, cá nhân nộp hồ sơ theo quy định tại Điều 49 Nghị định số 193/2025/NĐ-CP ngày 02/7/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Địa chất và khoáng sản thông qua một trong các hình thức gửi trực tiếp, qua đường bưu điện hoặc bản điện tử thông qua hệ thống dịch vụ công trực tuyến tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh Quảng Ngãi. Khuyến khích tổ chức, cá nhân thực hiện việc nộp hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính thông qua hệ thống dịch vụ công trực tuyến.

2. Kiểm tra tính hợp pháp, hợp lệ của hồ sơ.

Trong thời hạn 03 ngày làm việc, Sở Nông nghiệp và Môi trường có trách nhiệm kiểm tra tính hợp pháp, hợp lệ của hồ sơ. Trường hợp hồ sơ không bảo đảm tính hợp pháp, hợp lệ, tạm dừng việc thẩm định hồ sơ và có văn bản gửi cho cơ quan tiếp nhận hồ sơ để thông báo trả lại hồ sơ cho tổ chức, cá nhân. Việc hướng dẫn, yêu cầu bổ sung, hoàn chỉnh hồ sơ của cơ quan tiếp nhận hồ sơ chỉ thực hiện một lần, trừ trường hợp đã hướng dẫn nhưng tổ chức, cá nhân bổ sung, hoàn thiện hồ sơ không đúng theo yêu cầu. Trường hợp hồ sơ hợp lệ, thông báo cho tổ chức, cá nhân đề nghị công nhận kết quả thăm dò khoáng sản nộp phí thẩm định theo quy định hiện hành và tiếp tục tiến hành thẩm định hồ sơ.

3. Thẩm định báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản

a) Đối với khoáng sản nhóm I có quy mô phân tán, nhỏ lẻ; khoáng sản nhóm II.

- Trong thời hạn không quá 38 ngày kể từ ngày tiếp nhận hồ sơ hợp pháp, hợp lệ, Sở Nông nghiệp và Môi trường tổ chức thẩm định hồ sơ báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản (bao gồm cả thời gian kiểm tra thực địa, tổ chức phiên họp Hội đồng thẩm định báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản; thông báo kết luận của Chủ tịch Hội đồng, kèm theo biên bản họp Hội đồng đến tổ chức, cá nhân đề nghị công nhận kết quả thăm dò khoáng sản; văn bản yêu cầu tổ chức, cá nhân bổ sung, hoàn thiện hồ sơ, trong đó nêu rõ nội dung cần bổ sung, hoàn thiện, việc yêu cầu bổ sung, hoàn thiện hồ sơ chỉ thực hiện một lần). Thời gian tổ chức, cá nhân chỉnh sửa, bổ sung, hoàn thiện hồ sơ không tính vào thời hạn thẩm định hồ sơ báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản. Trường hợp sau khi bổ sung, hoàn thiện lại mà hồ sơ vẫn không đáp ứng yêu cầu theo quy định, cơ quan thẩm định hồ sơ dừng thẩm định và thực hiện thủ tục trả lại hồ sơ.

- Trong thời hạn không quá 07 ngày kể từ ngày nhận được hồ sơ chỉnh sửa, bổ sung của tổ chức, cá nhân, Sở Nông nghiệp và Môi trường có trách nhiệm trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi hồ sơ đề nghị công nhận kết quả thăm dò khoáng sản.

- Trong thời hạn không quá 10 ngày kể từ ngày nhận được hồ sơ đề nghị công nhận kết quả thăm dò khoáng sản của Sở Nông nghiệp và Môi trường, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi ký ban hành Quyết định công nhận kết quả thăm dò khoáng sản. Trường hợp không công nhận kết quả thăm dò khoáng sản thì phải có văn bản thông báo lý do cho Sở Nông nghiệp và Môi trường để trả lời cho tổ chức, cá nhân đề nghị công nhận kết quả thăm dò khoáng sản.

b) Đối với khoáng sản nhóm III.

- Trong thời hạn không quá 28 ngày kể từ ngày tiếp nhận hồ sơ hợp pháp, hợp lệ, Sở Nông nghiệp và Môi trường tổ chức thẩm định hồ sơ báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản (bao gồm cả thời gian tổ chức phiên họp Hội đồng thẩm định báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản; thông báo kết luận của Chủ tịch Hội đồng, kèm theo biên bản họp Hội đồng đến tổ chức, cá nhân đề nghị công nhận kết quả thăm dò khoáng sản; văn bản yêu cầu tổ chức, cá nhân bổ sung, hoàn thiện hồ sơ, trong đó nêu rõ nội dung cần bổ sung, hoàn thiện, việc yêu cầu bổ sung, hoàn thiện hồ sơ chỉ thực hiện một lần). Thời gian tổ chức, cá nhân chỉnh sửa, bổ sung, hoàn thiện hồ sơ không tính vào thời hạn thẩm định hồ sơ báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản. Trường hợp sau khi bổ sung, hoàn thiện lại mà hồ sơ vẫn không đáp ứng yêu cầu theo quy định, cơ quan thẩm định hồ sơ dừng thẩm định và thực hiện thủ tục trả lại hồ sơ.

- Trong thời hạn không quá 05 ngày kể từ ngày được hồ sơ chỉnh sửa, bổ sung của tổ chức, cá nhân, Sở Nông nghiệp và Môi trường có trách nhiệm trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi hồ sơ đề nghị công nhận kết quả thăm dò khoáng sản.

- Trong thời hạn không quá 07 ngày kể từ ngày nhận được hồ sơ đề nghị công nhận kết quả thăm dò khoáng sản của Sở Nông nghiệp và Môi trường, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi ký ban hành Quyết định công nhận kết quả thăm dò khoáng sản. Trường hợp không công nhận kết quả thăm dò khoáng sản thì phải có văn bản thông báo lý do cho Sở Nông nghiệp và Môi trường để trả lời cho tổ chức, cá nhân đề nghị công nhận kết quả thăm dò khoáng sản.

4. Trả kết quả giải quyết hồ sơ đề nghị công nhận kết quả thăm dò khoáng sản

Trong thời hạn 02 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được kết quả giải quyết hồ sơ đề nghị công nhận kết quả thăm dò khoáng sản từ Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi, Sở Nông nghiệp và Môi trường thông báo cho tổ chức, cá nhân đề nghị công nhận kết quả thăm dò khoáng sản để nhận kết quả.

Điều 4. Trách nhiệm thi hành

1. Các thành viên Hội đồng, các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thực hiện Quy định này.

2. Quá trình thực hiện Quy định này, nếu có khó khăn, vướng mắc,
các thành viên Hội đồng và các tổ chức, cá nhân có liên quan kịp thời báo cáo Chủ tịch Hội đồng để báo cáo đề xuất UBND tỉnh xem xét, quyết định việc sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

(Có dự thảo Quyết định gửi kèm theo).

Sở Nông nghiệp và Môi trường kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, ban hành để tổ chức thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở Tư pháp ;

- GĐ, PGĐ Sở NNMT (Đ/c Vương);
- Lưu: VT, KS(Huyền)
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Minh Vương

PAGE